Câmara de Vereadores

Gabinete Vereador André Lopes

INDICAÇÃO Nº _______/ 2023

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de

Cariacica/ES – Karlo Aurélio Vieira do Couto,

O Vereador André Monteiro Lopes, no uso de suas atribuições regimentais,

requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 106, § 1º, IX e 120 do

Regimento Interno dessa Casa de Leis, solicita que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal de Cariacica, Senhor Euclério de Azevedo

Sampaio Junior a indicação para que determine a Secretaria Municipal da

educação à recomendação para que seja feita tapagem do pátio da Escola

Leonilda das Graças, Nova Valverde, Cariacica/ES.

JUSTIFICATIVA

Recorremos a Vossa Excelência, intermediando o apelo da comunidade escolar,

para a realização Prezado (a) Secretário (a),

O Gabinete do Vereador André Lopes vem, através deste, solicitar a Vossa

Senhoria a providência urgente para a tapagem do pátio da EMEFTI Escola

Leonilda das Graças Langa, localizada no endereço Rua Belo Horizonte, número

39, Bairro Nova Valverde/Cariacica.

Esta solicitação se faz necessária em virtude das condições inadequadas do

referido espaço, que, atualmente, não proporciona a segurança e conforto

necessários para os alunos durante os momentos de recreação e outras

atividades ao ar livre. A falta de uma cobertura apropriada no pátio expõe as

crianças às intempéries, como sol intenso e chuvas, comprometendo a saúde e

o bem-estar dos mesmos.

A comunidade escolar, composta por alunos, pais, professores e funcionários,

tem manifestado grande preocupação com essa situação e aguarda, com grande

expectativa, uma solução rápida e eficaz. Ressaltamos a importância de um

ambiente escolar adequado e seguro para o desenvolvimento integral dos

alunos, conforme preconiza a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional

(LDB).

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as medidas necessárias para

a realização da obra de tapagem do pátio da referida escola, garantindo assim

melhores condições para todos os usuários deste espaço escolar.

Contamos com a compreensão e a pronta intervenção desta Secretaria para a

resolução deste problema.

Atenciosamente,

Cariacica,13 de junho de 2024.

André Monteiro Lopes

Vereador de Cariacica/ES

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119, Ramal 215

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-06-13T14:02:55-0300